

Svar på skriftligt spörsmål SSS 582/2020 rd

Svar på skriftligt spörsmål om att främja resor för att hämta barn som väntar på internationell adoption

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 582/2020 rd undertecknat av riksdagsledamot Saara-Sofia Sirén /saml:

Hur ämnar regeringen främja genomförandet av innehållet i FN:s konvention om barnets rättigheter i fråga om adoptivbarn då coronakrisen dragit ut på tiden,

med vilka åtgärder ämnar regeringen främja resor för att hämta barn som väntar på internationell adoption, och

ämnar regeringen behandla inresetillstånd för adoptivbarn i snabb takt med hög prioritet i den exceptionella situationen?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Finland har förbundit sig till förpliktelse i FN:s konvention om barnets rättigheter och det är viktigt att iaktta dessa även under coronakrisen. De stater som ratificerat konventionen ansvarar för att uppfylla förpliktelseerna. I regel är det myndigheterna i ursprungslandet som ansvarar för ställningen för barn som lämnats för adoption och för att deras rättigheter uppfylls i ursprungslandet. Övriga länder kan främja att konventionen genomförs genom internationellt samarbete, och Finland eftersträvar för sin del att utreda frågan genom samarbete mellan centralmyndigheter (enligt Haagkonventionen om skydd av barn och samarbete vid internationella adoptioner) bland annat.

Riktlinjerna och reserestriktionerna i såväl Finland som landet som överlämnar barnen inverkar på genomförandet av adoptionsresorna. På grund av suveränitets- och icke-inblandningsprincipen som iakttas i internationell rätt har Finlands regering ingen möjlighet eller rätt att ingripa i frågor som omfattas av främmande staters behörighet eller att inverka på landspecifika inresestrukturer på grund av coronaepidemin. För genomförande av adoptionsresor förutsätts att barnets ursprungsland tillåter att adoptionsföräldrarna reser till landet oberoende av eventuella restriktioner på grund av coronakrisen. Finlands möjligheter att främja resor för att hämta barn från barnens ursprungsland begränsas därmed till det internationella samarbete som Finland har inlett. Adoptionsnämnden som fungerar som den centrala myndigheten i adoptionsfrågor utreder till övriga delar hur familjer som väntar på internationell adoption kan bistås då coronakrisen fortsätter.

Svar på skriftligt spörsmål SSS 582/2020 rd

Hur adoptivbarn anländer till Finland beror på hur adoptionen genomförs. Finland har adoptions-samarbete med flera stater och praxisen för huruvida adoptionen bekräftas i destinationslandet eller först senare efter ankomsten till Finland varierar från land till land. Om adoptionen bekräftas först efter att barnet har anlänt till Finland behöver barnet för att kunna flytta till Finland ett uppehållstillstånd, vilket med beaktande av barnets bästa alltid prövas påskyndat. Under coronakrisen är det ytterst viktigt att barnets ankomst till landet sker på ett sätt som respekterar barnets rättigheter och utan att barnets rätt till hälsa äventyras under resan.

Helsingfors 25.8.2020

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru